1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX

Bình Sơn, ngày       tháng      năm 2024
V/v chỉ đạo tăng cường

thực hiện công tác quản lý,

giải quyết chế độ, chính

sách cho đối tượng bảo trợ

xã hội trên địa bàn huyện

       Kính gửi:

    - Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội;

    - Bưu điện huyện;

    - UBND các xã, thị trấn.

Trong thời gian qua, công tác quản lý, chi trả trợ cấp hàng tháng cho các

đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn huyện được thực hiện cơ bản đảm bảo đầy

đủ, kịp thời đến đối tượng thụ hưởng. Tuy nhiên, công tác phối hợp quản lý báo

cáo tình hình biến động, hướng dẫn lập và giải quyết chế độ trợ cấp mai táng phí,

điều chỉnh mức hưởng, dừng cho các đối tượng chưa được kịp thời, còn để xảy ra

những thiếu sót trong quản lý, chi trả. Để tiếp tục thực hiện công tác quản lý, giải

quyết chế độ, chính sách cho đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn huyện trong

thời gian đến đạt kết quả tốt, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo công chức thường xuyên theo dõi, quản lý chặt chẽ, kiểm tra, rà

soát các đối tượng đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng khi có sự thay đổi, biến

động về đối tượng, điều kiện hưởng… (chết; chuyển khẩu đi nơi khác; Trẻ em hết

tuổi hưởng; người khuyết tật khi đủ 60 tuổi; Trẻ em khi đủ 16 tuổi; gia đình/cá

nhân nhận nuôi trẻ em mồ côi khi trẻ em đủ 16 tuổi; Người đơn thân nghèo đang

nuôi con dưới 16 tuổi khi thoát nghèo, cận nghèo; Người đơn thân nghèo đang

nuôi con từ 16 tuổi đến 22 tuổi còn đi học khi thoát nghèo hoặc khi con hết học;

người cao tuổi không có người có  nghĩa vụ và quyền phụng dưỡng khi thoát

nghèo...); kịp thời lập hồ sơ đề nghị thực hiện, điều chỉnh, thôi hưởng trợ cấp xã

hội hàng tháng, đề nghị giảm thẻ bảo hiểm y tế kịp thời; kịp thời báo cáo những

trường hợp hưởng không đúng quy định và đồng thời thu hồi số tiền đã chi sai

cho đối tượng (nếu có) để quyết toán, nộp trả ngân sách Nhà nước đúng quy định.

- UBND các xã, thị trấn phải chịu trách nhiệm khi để xảy ra sai sót trong

việc chậm đề nghị điều chỉnh tăng, giảm khi đối tượng thay đổi điều kiện hưởng,

thôi hưởng trợ cấp, xác lập hồ sơ đề nghị cho đối tượng hưởng chế độ, chính sách

không kịp thời, không đúng quy định hoặc các tiêu cực khác phát sinh liên quan.

- Hàng tháng, kịp thời tổng hợp báo cáo danh sách đối tượng phát sinh,

biến động tăng, giảm trước ngày 05 hàng tháng; thực hiện đối chiếu với Phòng

Lao động – Thương binh và Xã hội huyện để tổng hợp chuyển kinh phí cho đơn

vị chi trả đảm bảo đúng thời gian quy định.

2

- Phối hợp với Bưu điện huyện đôn đốc trong việc chi trả kịp thời cho đối

tượng không để tình trạng chậm lĩnh nhiều tháng, ảnh hưởng đến việc thanh

quyết toán kinh phí theo quy định.

- Tiếp tục phối hợp với Bưu điện huyện, các ngân hàng trên địa bàn huyện

vận động đối tượng đăng ký mở tài khoản chính chủ, thực hiện chi trả không

dùng tiền mặt theo Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 02/02/2023 của UBND

huyện.

2. Bưu điện huyện

- Thực hiện việc chi trả trợ cấp hàng tháng cho đối tượng bảo trợ xã hội

đảm bảo chi đúng, chi đủ, kịp thời, đúng đối tượng, đúng thời gian quy định.

Trường hợp, có đối tượng chậm lĩnh phải phối hợp với UBND các xã, thị trấn tìm

hiểu nguyên nhân để có giải pháp chi trả tiền cho đối tượng kịp thời, đúng quy

định, tuyệt đối không để những trường hợp chậm lĩnh kéo dài nhiều tháng.

- Trong quá trình thực hiện nếu gặp những vướng mắc cần giải quyết phải

kịp thời báo cáo về UBND huyện (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã

hội) để theo dõi, tham mưu chỉ đạo.

3. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội

- Theo dõi, quản lý chặt chẽ các đối tượng đang hưởng trợ cấp, hướng dẫn

chi trả đầy đủ, kịp thời cho đối tượng. Đồng thời, thực hiện tốt công tác thẩm

định hồ sơ chặt chẽ, đúng quy định.

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ công

chức Văn hóa - Xã hội của các xã, thị trấn.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chính sách trợ giúp

xã hội tại các xã, thị trấn để kịp thời phát hiện những sai sót, vướng mắc phát sinh

trong quá trình tổ chức thực hiện để đề xuất hướng khắc phục giải quyết kịp thời,

đúng quy định.

Yêu cầu Trưởng phòng Lao động – Thương binh và Xã hội, Giám đốc Bưu

điện huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt nội dung

Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở LĐ-TB&XH tỉnh (B/cáo);

- CT, PCT (VX) huyện;

- VP HĐND&UBND: C, PCVP, CV;

- Lưu: VT.

             KT. CHỦ TỊCH

             PHÓ CHỦ TỊCH

  Phạm Quang Sự

		2024-01-15T14:42:37+0700

		2024-01-16T07:20:24+0700

		2024-01-16T07:20:24+0700

		2024-01-16T07:20:24+0700

		2024-01-16T07:20:24+0700